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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие информационных и

наукоемких технологий, мобильность факторов производства, формировании

современных условий открытости отечественной экономики предъявляют

новые требования к развитию регионов и муниципальных образований, что

определяет необходимость активизации использования их экономического

потенциала через совершенствование комплекса инструментов управления

социально-экономическим развитием территорий. В условиях ограниченно-

сти финансовых ресурсов муниципальных образований РФ и необходимости

оптимизации использования экономических резервов повышается роль стра-

тегического планирования, поскольку оно позволяет реализовать долгосроч-

ные цели социально-экономического развития и эффективно использовать

ресурсы в системе программного формата механизма и целевых индикато-

ров.

Принятие Федерального закона «О стратегическом планировании в

Российской Федерации» (2014 г.) поставило в практическую плоскость во-

просы использования стратегического планирования на уровне не только ре-

гионов, но и муниципальных образований как инструмента повышения эф-

фективности деятельности местных органов власти.

Муниципальные образования РФ, в частности, городские округа, на

момент принятия закона имели разный по продолжительности опыт страте-

гического планирования, что было связано с длительным периодом реализа-

ции реформы местного самоуправления. Применение стратегического пла-

нирования в системе мер по управлению социально-экономическим развити-

ем позволило муниципальным образованиям сформировать среднесрочные и

долгосрочные цели, выделить приоритеты и направления развития, обеспе-

чить комплексность в решении социально-экономических проблем, повысить

эффективность использования бюджетных средств.
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Муниципальные образования выступают территориями, где концен-

трируются население, капитал и технологии, обеспечивается основной вклад

в формирование доходов региональных бюджетов. Новые законодательные

условия и накопленный опыт в сфере стратегического планирования соци-

ально-экономического развития муниципальных образований определяют

необходимость поиска резервов совершенствования организационного меха-

низма реализации стратегий, разработки методов диагностики социально-

экономического развития, требуют углубления теоретических и методиче-

ских разработок, повышающих результативность стратегического планиро-

вания.

В этой связи, в теоретическом плане актуальным является уточнение

содержания стратегического планирования в системе инструментов управле-

ния социально-экономическим развитием муниципальных образований как

комплекса действий по повышению эффективности регуляторной практики

органов местного самоуправления. В методическом плане необходима разра-

ботка подходов по оценке влияния качества стратегического планирования

на социально-экономическое развитие муниципальных образований для до-

стижения значимых эффектов для населения (повышения уровня и качества

жизни); хозяйствующих субъектов (роста объемов инвестиций и стабильно-

сти развития экономики); органов местного самоуправления (рост бюджет-

ной обеспеченности для реализации вопросов местного значения и повыше-

ния удовлетворенности населения деятельностью органов власти). В при-

кладном аспекте необходима разработка мер по повышению

результативности стратегического планирования социально-экономического

развития муниципальных образований для стимулирования использования

резервов экономики территорий.

Степень разработанности проблемы. Теоретические основы соци-

ально-экономического развития региональных систем представлены в трудах

зарубежных (У. Айзарда, В. Кристаллера, А. Леша, Й. Тюнена и др.) и отече-
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ственных учѐных (В.С. Антонюк, Н.Н. Баранского, А.Г. Гранберга, Н.Н. Ко-

лосовского, Т.Г. Морозовой, Н.Н. Некрасова, А.И. Татаркина, А.Г. Шело-

менцева и др.). Теория и методология управления социально-экономическим

развитием муниципальных образований (в том числе городов) раскрыты в

публикациях зарубежных авторов, таких как А. О'Салливан, Дж. Форрестер,

П. Холл, Х. Хойт и др. и отечественных учѐных: Е.Г. Анимица, Т.Д. Белки-

на, В.С. Занадворов, В.Б. Зотов, В.И. Коробко, И.Д. Тургель и др. Особен-

ности применения стратегического планирования социально-экономического

развития муниципальных образований раскрыты в работах Б.С. Жихаревича,

В.Н. Лексина, Л.Э. Лимонова, В.Я. Любовного, В.Е. Рохчина, А.Н. Швецова

и др.

Несмотря на разработанность основных блоков стратегического плани-

рования в системе управления территориями, недостаточно изученными

остаются вопросы оценки результативности реализации стратегий и приме-

нения стратегического планирования как инструмента управления социаль-

но-экономическим развитием муниципальных образований. Это определило

цель, задачи, объект и предмет исследования.

Объектом исследования являются муниципальные образования Рос-

сийской Федерации (с численностью населения более 1 млн. человек).

Предметом исследования является система отношений между орга-

нами государственной власти, местного самоуправления, населением, хозяй-

ствующими субъектами по поводу повышения результативности стратегиче-

ского планирования в системе мер управления социально-экономическим

развитием муниципальных образований.

Цель диссертационной работы состоит в разработке теоретических и

методических подходов применения инструментария стратегического пла-

нирования социально-экономического развития муниципальных образований

для идентификации резервов развития территорий и повышения эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления.
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Для достижения цели поставлены следующие задачи:

 уточнить содержание процесса стратегического планирования в си-

стеме инструментов управления социально-экономическим развитием муни-

ципальных образований;

 разработать методику оценки результативности стратегического

планирования в контексте его влияния на социально-экономическое развитие

муниципальных образований;

 провести апробацию методики оценки результативности стратегиче-

ского планирования муниципальных образований и идентифицировать тен-

денции социально-экономического развития территорий;

 разработать рекомендации по совершенствованию процесса страте-

гического планирования социально-экономического развития муниципаль-

ных образований для повышения эффективности деятельности органов мест-

ного самоуправления.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в рамках

паспорта специальности ВАК 08.00.05 – «Экономика и управление народным

хозяйством» (Региональная экономика): п. 3.1. Развитие теории простран-

ственной и региональной экономики; методы и инструментарий простран-

ственных экономических исследований; проблемы региональных экономиче-

ских измерений; пространственная эконометрика; системная диагностика ре-

гиональных проблем и ситуаций; п. 3.15. Инструменты разработки

перспектив развития пространственных социально-экономических систем.

Прогнозирование, форсайт, индикативное планирование, программы, бюд-

жетное планирование, ориентированное на результат, целевые программы,

стратегические планы.

Теоретическую и методологическую основу исследования состави-

ли теории региональной экономики, муниципальной экономики, экономики

города, государственного и муниципального управления. В диссертационной
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работе использованы логический, системный, структурный, сравнительный

анализ, экономико-статистические методы исследования.

Информационной базой диссертационного исследования выступили

данные Федеральной службы государственной статистики РФ, Министерства

экономического развития Российской Федерации, администраций муници-

пальных образований, нормативно-правовые акты Российской Федерации и

субъектов Российской Федерации, материалы периодической печати и ана-

литические разработки автора.

Наиболее существенные результаты диссертационного исследова-

ния и их научная новизна.

1. Расширено содержание стратегического планирования социально-

экономического развития муниципальных образований, а именно: обоснова-

на необходимость оценки результатов стратегического планирования для

определения позитивных/негативных итоговых эффектов влияния стратегий

на социально-экономическое развитие муниципальных образований в части

населения (изменения уровня и качества жизни); хозяйствующих субъектов

(изменение объемов инвестиций и стабильности развития); органов местного

самоуправления (изменение бюджетной обеспеченности для реализации

местных полномочий и удовлетворенности населения деятельностью органов

местного самоуправления); что способствует повышению качества стратеги-

ческого планирования и управления социально-экономическим развитием

муниципальных образований (п. 3.1 Паспорта специальностей ВАК).

2. Разработан методический подход к оценке результативности страте-

гического планирования муниципальных образований, отличие которого за-

ключается в определении реализации типичных стратегических целей на ос-

нове применения результативных показателей по основным направлениям

развития муниципальных образований («качество и уровень жизни населе-

ния», «экономическое развитие», «муниципальное управление и городская

среда»); классификации муниципальных образований на перспективные,
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инерционные и проблемные по уровню и динамике результативных показа-

телей, что позволяет дифференцировать проблемы и корректировать направ-

ления социально-экономического развития муниципальных образований (п.

3.15 Паспорта специальностей ВАК).

3. Классифицированы муниципальные образования (с численностью

населения более 1 млн. человек) по критерию результативности социально-

экономического развития в условиях применения стратегического формата

планирования; выделены причины, способствующие (наличие количествен-

ных индикаторов стратегических целей; сопряженности программ и меро-

приятий в рамках стратегических целей) и сдерживающие (непоследователь-

ность реализации программ и мероприятий, несоответствие целевых индика-

торов типичным стратегическим направлениям развития) социально-

экономическое развитие, что позволило конкретизировать механизм реали-

зации стратегических планов муниципальных образований разных типов (п.

3.15 Паспорта специальностей ВАК).

4. Сформулированы общие рекомендации по повышению результатив-

ности стратегического планирования муниципальных образований, а именно:

конкретизированы функции исполнительных органов власти; разработаны

методика и организационные меры грантовой поддержки муниципальных

образований по результативности стратегического планирования социально-

экономического развития; сформулированы рекомендации для муниципаль-

ных образований разных типов на этапах реализации, мониторинга и кон-

троля стратегического планирования социально-экономического развития

муниципальных образований (п. 3.1 Паспорта специальностей ВАК).

Теоретическая и практическая значимость исследования состоит в

расширении теории региональной экономики и управления в части положе-

ний стратегического планирования как инструмента управления социально-

экономическим развитием муниципальных образований. Разработанные в

процессе диссертационного исследования теоретические и методические по-
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ложения и выводы, прикладные рекомендации могут быть применены при

стратегическом планировании социально-экономического развития муници-

пальных образований; в учебном процессе при обучении студентов бака-

лавриата и магистратуры по направлениям подготовки: «Экономика» и «Гос-

ударственное и муниципальное управление».

Апробация работы. Основные положения и результаты работы об-

суждались на международных конференциях: Международной молодежной

научной конференции XXXV «Гагаринские чтения» (Москва, 2009); X, XI

Международной научной конференции «Устойчивое развитие российских

регионов» (Екатеринбург, 2013, 2014); Международном молодежном науч-

ном форуме «Ломоносов-2014» (Москва, 2014);V Евразийском экономиче-

ском форуме молодежи, в рамках прикладного конкурса Город: «Open the

future» (Екатеринбург, 2014); Международном экономическом симпозиуме -

2017 (Санкт-Петербург, 2017), а также российских конференциях: Всерос-

сийской молодѐжной научной конференции «Мавлютовские чтения» (Уфа,

2008, 2009); Всероссийской научно-практической конференции «Управление

региональными системами: интеграционный подход, факторное обеспечение,

методы, модели» (Волгоград, 2009); Межрегиональной научно-практической

конференции «Направления формирования и развития конкурентоспособно-

сти региональной экономики на основе инноваций и развития человеческого

потенциала» (Уфа, 2012); Летней школе для аспирантов и молодых препода-

вателей «Менеджмент и экономика: современная практика преподавания»

(Москва, 2013);VI Всероссийской научно-практической конференции сту-

дентов и молодых ученых (с международным участием) «Государственное и

муниципальное управление в современном мире: управление региональным

и муниципальным развитием» (Пермь, 2014); Всероссийской молодежной

научно-практической конференции «Устойчивое развитие территориальных

систем: концепции и результаты» (Уфа, 2014); II Всероссийской конферен-

ции с международным участием «Методологические проблемы моделирова-

11

ния социально-экономических процессов» (Уфа, 2014). Методические поло-

жения диссертационной работы используются в образовательном процессе

Уфимского филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правитель-

стве Российской Федерации», в деятельности Министерства экономического

развития Республики Башкортостан, ГБУ «Центра перспективных экономи-

ческих исследований Академии наук Республики Татарстан», что подтвер-

ждено справками о внедрении.

Основные результаты исследования отражены в 21научной публикации

общим объемом 8,05 п. л. (в том числе авт. 6,49), в том числе 8 изданиях, ре-

цензируемых ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, трех глав, заключения, изложенных на 139 страницах машинописного

текста, списка литературы из 182 наименования и приложений на 31 страни-

цах, содержит 15 рисунков и 26 таблиц.
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1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИМ РАЗВИТИЕМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ НА ОСНОВЕ СТРАТЕГИЧЕСКОГО

ПЛАНИРОВАНИЯ

1.1 Эволюция инструментов управления социально-экономическим

развитием муниципальных образований

Управление социально-экономическим развитием муниципальных об-

разований осуществляется с помощью широкого набора инструментов, среди

которых особое место занимает стратегическое планирование. Преимущества

применения стратегического планирования, особенно на местном уровне, за-

ключаются в долгосрочном характере постановки целей; комплексном реше-

нии проблем социально-экономического развития; формировании механизма

сопряженности целей и ресурсной базы (в том числе привлечения инвести-

ций), повышении эффективности использования бюджетных средств; откры-

тости и прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

Интерес к стратегическому планированию как инструменту управления

социально-экономическим развитием муниципальных образований начал

проявляться в западных странах в 70-х годах прошлого века, что было связа-

но с развитием сферы услуг, переходом к постиндустриальной экономике,

переосмыслением условий рынка, факторов производства, подходов, методов

и моделей управления и развития. В России стратегическое планирование

социально-экономического развития муниципальных образований начал рас-

пространяться позже – с конца 90-х годов ХХв. – с принятием Конституции

РФ и выделением местного самоуправления как самостоятельного элемента в

структуре органов власти. Мы согласны с мнением В.В. Дидык, что до этого

управление муниципальными образованиями как целостными системами не

представлялось возможным [45,c. 32]. Если муниципальные образования за-
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падноевропейских стран, в частности города, развивались на протяжении

столетий относительно свободно от государства, «как автономные миры, по-

своему… перехитрили государство, построенное на территориальном прин-

ципе» [29, с. 449], то развитие российских поселений шло несколько иным

путем, являясь частью в структуре государственной экономической системы.

Учитывая, что инструменты управления социально-экономическим развити-

ем муниципальных образований сформировались изначально в основном для

городов, и термин «муниципальное образование» в России появился сравни-

тельно недавно, чем понятие «город», диссертант считает целесообразным в

контексте объекта исследования уточнить подходы к определению данных

понятий.

В зарубежной и отечественной литературе существует множество под-

ходов к определению понятия «город», которые, по мнению диссертанта,

можно условно разделить на четыре группы, в них прослеживается эволюция

становления данного понятия (см. табл. 1.1).Первая группа определений свя-

зана с критерием плотности населения. Вторая группа охватывает понятия,

характеризующие город с правовой точки зрения. До ХIХ века отечествен-

ные учѐные, рассматривая понятие «город», придерживались наличия офи-

циального политико-административного статуса города [151, с. 63; 12, с 37;].

По мнению диссертанта, такие представления являются недостаточными. По

мнению М. Вебера, официальный статус не раскрывает экономического по-

нятия города [151, с. 63].Поселение с политико-административного критерия

может являться городом, однако по экономическим характеристикам тако-

вым не является. Поэтому к третьей группе определений понятия город (М.

Вебер, Ф. Бродель, Занадворов В. С., Ильина И.П.), отнесем те, которые ос-

нованы на экономических критериях [151, с. 63]. К этой же группе можно от-

нести определения, основанные на противопоставлении сельского образа

жизни городскому. На взгляд диссертанта, в современных условиях данные

противопоставления не являются актуальными [151, с. 63]. Четвертая группа
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определений, основанная на системном подходе, по мнению диссертанта, яв-

ляется наиболее полной, охватывающей разные аспекты содержания понятия

«город».

Таблица 1.1 – Подходы к определению понятия «город»

В отличие от подходов к понятию «город», трактовки понятия «муни-

ципальное образование» существенно не различаются и рассматриваются

преимущественно с позиции системного подхода («сложная система, суще-

ствующая в условиях нестабильности внешней среды» [93, с. 64]; «сложная

социально-экономическая система» [146, с. 114]; «сложная социально-

экономическая система с определенными свойствами и структурой» [127, с.
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95]; «муниципальное образование следует рассматривать как социально-

экономическую систему, так как важнейшими отношениями в них выступа-

ют социальные и экономические» [74, с. 6]), обобщение которых позволило

сделать диссертанту вывод о том, что муниципальное образование представ-

ляет собой открытую целостную сложную социально-экономическую систе-

му. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации» «муниципальное образование – это городское или сельское поселе-

ние, муниципальный район, городской округ, городской округ с внутриго-

родским делением, внутригородской район либо внутригородская территория

города федерального значения»[2].Большинство муниципальных образова-

ний России с численностью населения более 1 млн. человек имеют статус го-

родского округа.

Разнообразие подходов к раскрытию понятий «город» и «муниципаль-

ное образование» связано со сложностью и многообразием элементов и свя-

зей социально-экономической системы, различных экономических, социаль-

ных, демографических, культурных, исторических, политических и других

процессов. Дополняя определения муниципального образования (с численно-

стью населения более 1 млн. человек)диссертанту представляется возмож-

ным охарактеризовать его в следующих аспектах:

– экономический – как сложную динамическую экономическую систе-

му, как систему экономических отношений органов государственной власти

и местного самоуправления, населения и хозяйствующих субъектов;

– социальный – как среда для проживания населения, самореализации,

удовлетворения духовных, культурных потребностей человека[151, с. 64];

– территориальный – как структурная часть административно-

территориального устройства субъекта РФ;

– нормативно-правовой – как один из типов муниципальных образова-

ний;
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– демографический – как территорию с высокой плотностью населения

в определенных границах[151, с. 64];

– культурно-исторический – как территорию с уникальной историей и

культурой, национальными традициями и особенностями;

– агломерационный – как пространственную компактную группировку

поселений, имеющих сложные экономические, финансовые, культурные, ду-

ховные, политические, информационные, инфраструктурные взаимодей-

ствия[151, с. 64-65].

Для характеристики муниципального образования как социально-

экономической системы необходимо рассмотреть его структуру(см. рис.1.1).

Рисунок 1.1 – Структура муниципального образования по эконо-

мическим субъектам

В структуре муниципального образования, по нашему мнению, следует
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выделить следующие три основные экономические субъекта: население му-

ниципального образования, хозяйствующие субъекты, действующие на тер-

ритории муниципального образования, и органы местного самоуправления;

что обеспечивает баланс интересов субъектов экономики в стратегическом

планирования социально-экономического развития муниципальных образо-

ваний. Инструментами взаимодействия указанных экономических субъектов

в рамках стратегического планирования выступают социальная ответствен-

ность, программно-целевой подход и бюджетирование, механизмы обще-

ственного участия, государственно-частное партнерство и т. д.

Для определения роли и места стратегического планирования в системе

инструментов управления социально-экономическим развитием муници-

пальных образований диссертантом рассмотрена эволюция инструментов

управления в контексте доиндустриальной, индустриальной и постиндустри-

альной экономики. Применение эволюционного подхода позволит выявить

определенные закономерности развития муниципальных образований в раз-

личные эпохи, а также обозначить влияние структурных изменений экономи-

ки на их развитие. Раскрытие сущности подобных процессов и явлений, в ко-

нечном итоге, может стать основой разработки рекомендаций совершенство-

вания муниципального стратегического планирования.

Существует множество подходов к периодизации экономики и обще-

ства. Теориям развития общества в разное время уделяли внимание такие ис-

следователи как К. Маркс, У. Ростоу, Р. Арон, Дж. Гэлбрейт, П. Друкер, Д.

Белл, О. Тоффлер, М. Кастельс, Р. Катц, Й. Масуда, Дж. Мартин, М. Порат,

Т. Стоуньер, Ф. Бродель, В. Л. Иноземцев и др. Все они ставили задачу опи-

сать и объяснить происходящие изменения в экономике и обществе через

выделение разных, порой противоположных, типов и стадий развития. По

мнению французского ученого Р.Арона, «легко дать абстрактное определе-

ние каждой формы социума, но трудно обнаружить его конкретные пределы»


[…]


явить результативность, как оценку положительного/отрицательного эффекта,

получаемого от реализации стратегического плана социально-экономического

развития основными экономическими субъектами муниципального образова-

ния (для населения: повышение уровня и качества жизни; для хозяйствующих

субъектов: рост объемов инвестиций и стабильное развитие; для органов

местного самоуправления: рост бюджетной обеспеченности повышение удо-

влетворенности населения их деятельностью).

4. Диссертантом сформулирована гипотеза исследования, которая со-

стоит в том что, динамика социально-экономического развития муниципаль-

ных образований, имеющих опыт разработки стратегий и осуществляющих

комплексную и последовательную их реализацию выше, чем у муниципаль-

ных образований, не имеющих опыта таких разработок. Выявлена существу-

ющая в среднесрочном периоде зависимость, состоящая в том, что муници-

пальные образования, имеющие длительный опыт и практику стратегического

планирования, имеют высокие значения показателей социально-

экономического развития и темпов роста, в то время как отсутствие или недо-

статочная реализация стратегий такого эффекта не дает.

5.Проверка гипотезы исследования проводилась на основе предложен-

ного методического подхода к оценке результативности стратегического пла-

нирования муниципальных образований, позволившего определить реализа-

цию типичных стратегических целей на основе применения результативных

показателей по основным направлениям развития муниципальных образова-

ний («качество и уровень жизни населения», «экономическое развитие», «му-

ниципальное управление и городская среда»). Положительный эффект пред-
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ложенного подхода состоит в обеспечении баланса интересов указанных

субъектов, а также в возможности оценки результативности стратегического

планирования с позиции его положительного влияния на уровень социально-

экономического развития муниципальных образований.

Применен комплекс методов классификации муниципальных образова-

ний по результативным показателям, которые позволили дифференцировать

проблемы социально-экономического развития муниципальных образований.

Апробация методики проводилась по данным 13 муниципальных образований

РФ с численностью населения боле 1 млн. человек за среднесрочный период

(2009 – 2015 гг.) на основе системы базовых и результирующих показателей.

6. Анализ интегральных результирующих индексов статики и динамики

муниципальных образований (с численностью населения более 1 млн. чело-

век) позволил их классифицировать по критерию результативности социаль-

но-экономического развития в условиях применения стратегического формата

планирования и выделить типы муниципальных образований (перспективные,

инерционные и проблемные). Систематизированы факторы социально-

экономического развития муниципальных образований, имеющие наиболь-

шую значимость в регрессионной модели. Определены причины, способ-

ствующие (наличие количественных индикаторов стратегических целей; со-

пряженности программ и мероприятий в рамках стратегических целей) и

сдерживающие (непоследовательность реализации программ и мероприятий,

несоответствие целевых индикаторов типичным стратегическим направлени-

ям развития) социально-экономическое развитие, что позволило конкретизи-

ровать механизм реализации стратегических планов муниципальных образо-

ваний разных типов.

7. Сформулированы общие рекомендации по повышению результатив-

ности стратегического планирования муниципальных образований, а именно:

конкретизированы функции исполнительных органов власти; разработаны ме-

тодика и организационные меры грантовой поддержки муниципальных обра-
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зований по результативности стратегического планирования социально-

экономического развития. Частные рекомендации для муниципальных образо-

ваний обусловлены заметной дифференциацией социально-экономического

развития муниципальных образований с численностью населения более 1 млн.

человек. Они сформированы в разрезе выделенных типов муниципальных об-

разований (инерционных и проблемных) для двух этапов стратегического

планирования (реализации, мониторинга и контроля), поскольку на данных

этапах имеются причины, сдерживающие рост результативности стратегиче-

ского планирования. Сформулированы отдельные рекомендации для ГО г.

Уфа.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

ТаблицаА.1 – Стратегическое целеполагание муниципальных образований с численностью населения более 1 млн. человек
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Таблица А.2 – Группировка стратегических направлений муниципальных образований
1

1
Группировка произведена в соответствии с порядковой нумерацией стратегических направлений соответствующих муниципальных образований (см. столбец 5 табли-

цы А.1)
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Приложение Б
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Приложение В
Таблица В.1– Нормированные значения исходных частных базовых показателей (Х) по стратегическому направлению «качество и

уровень жизни»
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Таблица В.5 - Значения коэффициентов корреляции (r) между частными базовыми и результирующими показателями

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Х кж1 -0,0248 -0,0160 0,1258 0,0655 -0,1799 -0,3111 -0,2359 0,6171 0,4812 0,6240 0,6017 0,5096 0,5498 0,4828 0,0917 -0,0368 0,0038 0,0409 -0,0086 -0,0251 -0,0902

Х кж2 -0,0543 -0,0399 -0,0329 -0,1821 -0,0209 -0,0063 0,2117 0,0229 -0,3264 -0,4279 -0,4459 -0,3275 -0,1666 -0,0991 -0,2034 0,0147 -0,0151 0,0944 0,1556 0,1146 0,0841

Х кж3 0,0609 0,0463 0,0303 0,3317 0,3777 0,1842 -0,0194 -0,1852 -0,2150 0,0991 0,1593 0,1597 0,0189 -0,0432 0,0753 0,0371 0,1472 0,2811 0,4877 0,2282 -0,0430

Х кж4 -0,0781 -0,0875 0,2457 0,2829 0,4519 0,1906 -0,0146 0,0950 0,6253 0,2193 0,2342 0,3527 0,2759 0,0497 -0,3348 -0,2131 -0,3902 -0,3856 -0,3557 -0,6203 -0,7249

Х кж5 0,0809 -0,3508 -0,3323 -0,5244 -0,0711 0,0224 0,4379 0,2774 0,0335 0,1012 -0,0140 -0,0837 -0,1766 0,1930 0,5107 0,6781 0,5975 0,5486 -0,0283 0,3502 0,2699

Х кж6 0,2543 0,0256 0,3380 0,3103 0,2684 0,1499 0,1542 0,6613 0,7414 0,6162 0,4539 0,5672 0,5077 -0,3836 0,1927 0,1586 -0,2794 -0,0180 -0,2741 -0,1722 0,1467

Х кж7 -0,2446 -0,1210 -0,0852 -0,1263 0,0642 0,1577 0,2129 0,2361 0,1264 0,1628 0,4790 0,2649 0,3664 0,2420 0,0234 -0,1906 -0,2548 0,1951 0,2244 0,2318 0,5947

Х кж8 -0,0539 0,1764 0,3533 0,1706 0,3753 0,2398 0,2085 0,3238 0,1503 0,2393 0,2263 0,0771 -0,2390 0,4003 0,0996 0,0867 0,0863 0,0546 -0,1227 -0,2320 0,0581

Х кж9 -0,0137 0,0875 0,1788 -0,0465 0,3005 0,2891 0,1896 -0,0398 -0,1666 -0,2496 -0,3186 -0,4752 -0,6549 -0,4844 -0,3878 -0,2386 -0,0752 0,0328 0,0380 -0,0201 0,0230

Х кж10 0,3275 0,1721 0,2927 0,0371 -0,4395 -0,4044 -0,3802 0,1696 0,2104 0,2190 0,2776 0,1668 0,2682 0,1368 -0,4342 -0,5082 -0,2971 -0,1952 0,3247 0,3751 0,3543

X эк1 -0,2862 0,1725 -0,0284 -0,2261 0,3903 0,1397 0,2887 0,5959 0,5623 0,3083 0,3069 0,5677 0,6105 0,0572 0,2304 0,1855 0,0126 0,0050 0,1679 -0,1312 -0,0107

X эк2 -0,1509 0,1250 0,1960 -0,2729 -0,0083 -0,4661 0,4317 0,1712 0,3166 0,1933 -0,2029 -0,0262 -0,5385 -0,4521 -0,2357 -0,1146 -0,4596 -0,3868 -0,0731 -0,2119 -0,7009

X эк3 0,1546 0,1295 0,3819 -0,0390 0,6277 0,1910 0,5926 0,0209 0,2259 0,3962 0,2815 -0,0329 -0,2067 -0,3215 -0,4190 -0,3649 -0,4130 -0,4123 -0,3773 -0,2476 -0,3938

X эк4 0,3488 -0,0463 0,0303 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,5297 -0,0215 -0,0572 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,6741 -0,3233 -0,3453 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000

X эк5 0,2016 0,1960 0,2784 -0,2441 -0,3146 -0,1677 -0,1639 0,2783 -0,1231 -0,0721 -0,0510 0,1686 0,2689 0,4330 0,3996 0,3138 0,3178 0,4216 -0,1889 -0,3063 -0,0384

X эк6 0,1860 -0,0864 0,5912 -0,0143 0,1834 0,2807 0,2596 -0,1630 0,0400 0,1031 -0,1636 -0,0952 -0,2045 -0,2875 -0,6078 -0,5430 -0,4157 -0,3857 -0,4986 -0,6989 -0,4958

X эк7 -0,1206 -0,1791 0,5090 -0,3344 0,2139 0,3262 0,1146 -0,0870 -0,1052 0,0062 0,0811 0,3193 0,3067 0,3574 -0,1986 -0,1057 -0,1132 -0,1602 0,1273 0,0714 -0,1552

X эк8 -0,3447 0,1019 -0,1704 -0,0013 -0,1298 -0,0873 -0,0568 0,2020 0,5458 0,3035 0,4468 -0,0050 -0,4664 -0,4628 0,0385 0,0648 0,0831 -0,0701 -0,0914 0,1181 -0,0013

X эк9 0,0006 -0,4894 0,4287 0,0075 0,3249 0,5678 0,3475 -0,2282 -0,1079 0,2838 0,1999 -0,0247 -0,0192 -0,0973 -0,4799 -0,5595 -0,5139 -0,5214 -0,4775 0,0655 -0,4816

X эк10 -0,1157 0,1854 0,4156 -0,3035 0,2801 0,7352 0,3033 0,5827 0,3631 0,5914 0,4352 0,4307 0,2245 0,0667 0,1935 0,0721 -0,0405 -0,0921 0,0767 0,2136 -0,2346

Y эк3Y эк2Y эк1

Y кж1 Y кж2 Y кж3
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Окончание таблицы В.5

Примечание: Чем ближе значение коэффициента корреляции(r) к единице, тем теснее взаимосвязь.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

X мсу1 -0,2815 -0,6231 -0,0340 -0,3885 -0,4860 -0,3152 -0,0530 0,0273 0,0636 0,7575 0,1599 0,0509 -0,0920 -0,0082 -0,2173 0,1190 0,3153 -0,0880 0,0851 0,1463 0,3104

X мсу2 0,0171 0,2206 -0,3845 0,3712 0,2198 -0,2078 -0,6073 0,1068 0,0985 -0,3306 0,0158 -0,0986 -0,1740 -0,2723 0,2851 -0,0020 0,0232 0,3222 0,0880 -0,2855 0,0465

X мсу3 0,2479 0,1695 0,0728 -0,1539 0,0766 0,0688 -0,0736 0,4392 0,3074 0,1477 -0,0389 0,1348 0,0341 -0,1761 -0,1910 0,0536 0,1660 0,0469 0,0169 -0,0886 -0,6198

X мсу4 -0,0259 0,1354 -0,3499 0,0554 0,6015 0,3749 0,1545 -0,1567 0,0238 0,0848 0,0048 -0,0529 -0,0980 -0,1187 -0,0063 0,1326 0,0868 0,2909 0,2832 0,4314 0,2775

X мсу5 0,0000 0,5416 -0,4570 0,0573 0,2320 -0,0683 0,0118 0,0000 -0,4813 -0,4125 -0,3516 -0,1534 -0,4716 -0,4335 0,0000 0,8210 0,5993 0,2149 0,3513 -0,2672 -0,1493

X мсу6 0,0000 0,6349 -0,3410 0,5947 0,3008 0,6322 -0,4477 0,0000 0,4572 0,3131 0,4109 0,3634 0,3136 0,1068 0,0000 -0,5091 0,5266 0,4165 0,7712 0,5054 0,4204

X мсу7 0,0000 0,8408 -0,3127 -0,0782 -0,3475 -0,2484 -0,1733 0,0000 0,2774 0,1502 0,0533 -0,4130 -0,8440 -0,8643 0,0000 -0,8261 0,1665 0,5730 0,2671 0,0016 -0,0865

X мсу8 0,0000 0,6803 0,0855 0,1834 -0,2987 -0,2980 0,3134 0,0000 -0,0946 -0,2995 0,2915 0,1635 -0,3465 -0,7598 0,0000 -0,6507 0,3997 0,3269 0,4645 0,4108 0,6697

X мсу9 0,0000 -0,8473 -0,5276 -0,1241 -0,2770 -0,4180 0,4287 0,0000 0,0027 -0,3956 -0,2887 0,1317 -0,4356 -0,0806 0,0000 0,3039 0,4500 0,4906 0,2109 0,5429 0,4820

X мсу10
0,0000 0,3307 0,2751 0,4490 -0,0270 0,0023 -0,6455 0,0000 0,3654 0,0197 0,3379 0,3239 0,6360 0,1892 0,0000 0,2459 -0,2451 -0,2408 -0,1476 -0,4315 -0,2682

Y мсу1 Y мсу2 Y мсу3

168

Таблица В.6–Цепные темпы роста результирующих показателей
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