ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на Хурматуллину Алсу Фанзилевну,
соискателя ученой степени кандидата экономических наук

Хурматуллина А.Ф. в 2010 г. с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Уфимский государственный авиационный технический университет» по специальности «Государственное и муниципальное управление». С сентября 2011 года по ноябрь 2015 года была соискателем ученой степени кафедры экономической теории и социально-экономической политики ГБОУ ВПО «Башкирская академия государственной службы и управления при Президенте Республики Башкортостан» (с 13.11.2015 г. – ГБОУ ВО «Башкирская академия государственной службы и управления при Главе Республики Башкортостан»). В процессе обучения Хурматуллина А.Ф. выполнила все поставленные задачи и рекомендации научного руководителя.

В период подготовки диссертации соискатель Хурматуллина А.Ф. работала в Уфимском филиале ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в должностях: преподаватель, старший преподаватель кафедры «Экономика, менеджмент и маркетинг».

Диссертация Хурматуллиной А.Ф. является научной работой, написанной самостоятельно. Личный вклад соискателя состоит в уточнении теоретических основ содержания стратегического планирования социально-экономического развития муниципального образования; разработке и апробации методического подхода к оценке результативности стратегического планирования социально-экономического развития муниципальных образований; проведении классификации муниципальных образований по критерию результативности социально-экономического развития в условиях применения стратегического формата планирования социально-экономического развития; разработке рекомендаций для выделенных групп муниципальных образований, организационных мер поддержки муниципальных образований; в сборе, обработке и

интерпретации данных, подготовке основных публикаций по итогам выполненной работы, выступлениях с докладами на конференциях.

Представленная диссертационная работа является самостоятельно выполненной, законченной научно-исследовательской работой, логично обоснованным и закономерным результатом научных исследований соискателя. В целом, оценка работы соискателя позволяет положительно охарактеризовать научно-исследовательскую, педагогическую и методическую деятельность Хурматуллиной Алсу Фанзилевны и её готовность к самостоятельной научной деятельности.

Учитывая высокий научный уровень выполненного исследования и соответствие работы требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, можно считать, что диссертационное исследование Хурматуллиной Алсу Фанзилевны «Стратегическое планирование как инструмент управления социально-экономическим развитием муниципальных образований», представляет собой законченную научно-квалификационную работу, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Научный руководитель,
д.э.н., профессор кафедры
«Экономическая теория»
ФГБОУ ВО УГНТУ

О. Е. Малых

ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет»,
450062, г. Уфа, ул. Космонавтов 1 +7 (347) 243-15-58, kafedra-et@mail.ru

ВЕРНО
Начальник отдела по работе с персоналом УГНТУ

О.А.Дадаян

08.11.2017